
 

 1  

 

 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 06/19 

DATA 25 Febbraio 2019 

OGGETTO Piano di gestione del cinghiale 2019 – 2021 

 

L’anno 2018 il giorno 25 del mese di febbraio in Assergi (AQ), presso la sede del  Parco Nazionale 

del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa  Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Maurizio PELOSI  X  

3. Stefano ALLAVENA  X 

4. Graziano CIAPANNA X  

5. Paolo COSTANZI  X 

6. Cristina DI PIETRO  X 

7. Stefano PETRUCCI X  

8. Paolo SALVATORE X  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Giuseppina GRIMALDI X  

3. Marco GRILLI  X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015, con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15 con il quale il Dr. Domenico 

Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

VISTA la nota dell’ISPRA prot. n. 0046838 del 19 luglio 2018 con la quale il 

Consigliere Ciccarese ha presentato la rinuncia a componente del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.39/2018 del 18 ottobre 2018 con la 

quale si prende atto delle dimissioni del consigliere Lorenzo Ciccarese a 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga; 

VISTA  la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria dello Stato Prot. n. 237785 del 06/11/2018, acquisita con prot. n. 

0013204 del 08/11/2018, con la quale viene trasmesso il DM del 23/10/2018 che 

nomina la Dott.ssa Giuseppina Grimaldi, Funzionario in servizio alla ragioneria 



 

 3  

 

Territoriale dello Stato di L'Aquila componente del Collegio straordinario dei 

revisori dei conti in sostituzione della Dott.ssa Stefania Bulsei a decorrere dalla 

data del medesimo decreto; 

VISTE  le “Linee guida per la gestione del cinghiale (Sus scrofa) nelle aree protette” 

realizzate dall’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica per conto del Ministero 

dell’Ambiente (edizione 2001); 

VISTE le Linee guida per la gestione del cinghiale (Sus scrofa) nelle aree protette” 

realizzate dall’I.S.P.R.A. per conto del Ministero dell’Ambiente (2° edizione 2010); 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 05/2013 del 19/03/2013 “Modifica del regolamento 

per la gestione della popolazione del cinghiale tramite cattura, abbattimento selettivo 

e girata”; 

RICHIAMATA  la Deliberazione Presidenziale n. 2/2014 “Approvazione del Piano di Gestione del 

Cinghiale 2014-2016”;  

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 33/2016 del 12/09/2016, con la quale vengono 

approvate integrazioni al piano di gestione del cinghiale 2014-2016;  

RICHIAMATE le note prot. int. n. 12925 del 05/11/2018 e n. 14487 del 05/11/2018, con la quale la 

Direzione trasmette all’Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità specifiche 

indicazioni sulla redazione del Piano di Gestione della popolazione di 

Cinghiale; 

PRESO atto della mancata concreta attivazione fino ad oggi di tutte le metodiche di 

contenimento previste dalla Legge Quadro nonché della Delibera n. 33/02016 del 

12/09/16 di implementazione di tutte le metodiche suddette; 

CONSIDERATO che permane la necessità di contenere al massimo grado possibile la popolazione del 

cinghiale all’interno dell’area naturale protetta; 

ASCOLTATO il Direttore dell’Ente; 

CON VOTAZIONE unanime  resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di approvare il Piano di Gestione del cinghiale 2018-2021 allegato alla presente delibera; 

- di demandare al Direttore ogni adempimento conseguente e necessario per l’attivazione e lo 

sviluppo delle azioni previste dal piano; 

— di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

              

 

                    Il Direttore                                                                                    Il Presidente    

        Ing. Alfonso CALZOLAIO                                                  Avv. Tommaso NAVARRA 

                          F.to                                            F.to  
 



 

 4  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 06/19 

DATA 25 febbraio 2019 

OGGETTO Piano di gestione del cinghiale 2019 – 2021.  

 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 25 febbraio 2018  

                                                                            IL DIRETTORE 

                                                                   Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                                                                         F.to  

                                                    

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data 4 marzo 2019 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

         

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 002436/19 del 4 marzo 2019. 


